1/3

第１２０回教育研究評議会議事概要

  日 時 平成２６年５月１６日（金）１５時～１６時２０分

 場 所 事務局大会議室

 出席者  山崎（議長）、柴田、山本、福森、樫見、岩田（礼）、石田、平田、川幡、山岸、

加藤、末松、千木、岩田（佳）、飯山、髙山（純）、神谷、井関、松下（良）、

國嶋、稲垣、松下（良平）、鏡味、金子、佐藤、大島、古畑、堀井、大竹

  欠席者  加納、多久和、青木、並木、早川、

 陪席者  向、有松、鈴木、中村、石原、上村、中西、坂本、大谷、髙山（知）、岩見

１ 前回議事確認

 第１１９回教育研究評議会 ４月１８日開催

２ 協議事項

   なし

３ 報 告

（１） 教員人事

     議長から、〔資料１〕に基づき、９件の教員人事について報告があった。

（２） 研究関係外部資金獲得状況（平成２５年度）

総括・改革・研究・財務担当理事から、〔資料２〕に基づき、研究関係外部資金獲得

状況（平成２５年度）について報告があった。

（３） 特許等実施許諾契約状況

     総括・改革・研究・財務担当理事から、〔資料３〕に基づき、特許等実施許諾契約状

況について報告があった。

（４） 平成２６年度公募事業一覧（機関申請分）

      総括・改革・研究・財務担当理事から、〔資料４〕に基づき、平成２６年度公募事業

一覧（機関申請分）について報告があった。

（５） 大学間国際交流協定の締結

     国際・附属病院・同窓会担当理事から、〔資料 5-1 及び 5-2〕に基づき、１件の大学

間国際交流協定の締結について報告があった。

（６） YAMAZAKIプラン2014（公表版）

       総務・人事・施設担当理事から、〔資料６〕に基づき、YAMAZAKIプラン2014（公表版）

2/3

について説明があった。

（７） 金沢大学改革基本方針2014

      総務・人事・施設担当理事から、〔資料７〕に基づき、金沢大学改革基本方針 2014

について説明があった。

（８） 管理職手当の見直し

      総務・人事・施設担当理事から、〔資料８〕に基づき、管理職手当の見直しについて

説明があった。

（９）平成２６年度防災訓練実施計画

     総務部総務課長から、〔資料 9-1〕に基づき、平成２６年度防災訓練等実施計画につ

いて説明があった後、〔資料 9-2〕に基づき、平成２５年度防災訓練等実施状況につい

て報告があった。

また、議長から、防災対策委員会委員が、教育研究評議会評議員及び陪席者と重なっ

ていることから、本報告をもって防災対策委員会への報告に代えることの説明があった。

（１０）防災に関し学長の業務を補佐する理事

        議長から、金沢大学防災規程第５条第２項に基づく「防災に関し学長の業務を補佐

する理事」について、福森理事（企画評価・情報・社会貢献担当）を指名したことに

ついて報告があった。

（１１）第４回金沢大学緊急時連絡システム（C-SIREN）訓練の結果

     企画評価・情報・社会貢献担当理事から、〔資料１０〕に基づき、第４回金沢大学緊

急時連絡システム（C-SIREN）訓練の結果について報告があった。

 (１２) 夏期の軽装の励行並びに夏季休暇等の計画的利用の促進及び夏季一斉休業

     総務・人事・施設担当理事から、〔資料１１〕に基づき、夏期の軽装の励行並びに夏

季休暇等の計画的利用の促進及び夏季一斉休業について説明があった。

４ その他

（１） 部局長からのヒアリング

議長から、[資料１２]に基づき、部局長からのヒアリングの趣旨、概要等について

説明があった。

（２） 科研費獲得方策

     総括・改革・研究・財務担当理事から、科研費の獲得に向けた取組の一環として,

正当な理由がなく科研費を申請しない教員に対して基盤研究経費を調整すること及び

その概要について説明があった。また、議長から、本件については、近年、科研費獲得

3/3

実績が研究力指標の重要な要素となってきている状況から、一歩踏み込んだ対策を講じ

るものであり、意見がある場合は、研究企画会議に提出していただきたい旨の発言があ

った。

（３） スーパーグローバル大学等事業

国際・附属病院・同窓会担当理事から、〔資料１３〕に基づき、スーパーグローバル

大学等事業の概要、本学の構想等について説明があった。また、学長から、本事業申

請に当たり、検討している具体的な方策について説明があり、種々意見交換が行われ

た。

（４） 「共同研究スタートアップ支援事業」成果報告会の開催

総務・人事・施設担当理事から、机上配布資料に基づき、「共同研究スタートアップ

支援事業」成果報告会について説明があった後、参加依頼があった。

（５） 基金ニュース

      国際・附属病院・同窓会担当理事から、机上配付資料に基づき、平成２６年４月末現

在における「金沢大学基金」寄附受入状況について説明があった後、同基金への寄附に

ついて協力依頼があった。

（６） 平成２５年度会計検査院会計実地検査

     総務・人事・施設担当理事から、平成２５年度会計検査院会計実地検査が本日終了し

たことの報告があった後、関係部局長及び事務部の協力に対して謝辞があった。

○第１２１回教育研究評議会  ６月２０日（金）１３時３０分から